
 財札ス協第 1117 号  

令和 3 年 2 月 17 日  

 各加盟競技団体 代表者各位 

 

一般財団法人札幌市スポーツ協会  

理事長 手 島  久 仁 彦  

（公印省略） 

 

東京 2020 オリンピックマラソン・競歩競技の運営協力のお願い 

 

 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日ごろより、格別のご理解、ご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。 

 さて、2021 年 8 月に札幌で開催いたします東京オリンピックのマラソン・競歩競技につきまして、

東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会から競技運営を受託し、札幌大通公園運営本

部で組織委員会職員とともに業務をしている北海道新聞社東京五輪マラソン・競歩競技サポート委員

会から、運営協力の依頼があったところです。 

 競技を成立するためには多くの方々の協力が必要となることから、組織力のある競技団体の皆さま

のお力添えをいただきたく考えております。 

つきましては、本件趣旨をご賢察いただき、特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 ご多忙のおり、誠に恐縮ではございますが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．業務内容 コース整理員または観衆誘導員（コース内外で観客のコース内への進入や物の投入など

を防ぎ、競技区域の安全を保つことや、必要設置物の運搬・設置など）、沿道サポート 

 

２．時間(予定) 

 

 

 

 

 

 

※区分毎の募集になります（区分毎に全日出席可能な方）。 

※当日の従事場所については、コース周辺となります。具体的な活動の位置は今後決

定いたします。 

※集合場所への集合は各自となります。会場周辺に専用駐車場や駐輪場はありません。 

         なお、終電車から集合時間までの間の待機場所として、コース沿道付近の拠点施設

（約 18 ヶ所）がありますので、そちらに集合となります。 

※競技開始 2 時間前にコースが封鎖され、それ以降の出入りはできなくなるため、 

競技開始 3 時間前の集合を予定しております（時間帯は前後する場合あり）。 

 

区分 日にち 競技名 時間 

A 
８月5日（木） 男子20ｋｍ競歩（16：30競技開始） 13：30～19：30頃 

８月6日（金） 女子20ｋｍ競歩（16：30競技開始） 13：30～19：30頃 

B ８月6日（金） 男子50ｋｍ競歩（05：30競技開始） 02：30～09：30頃 

Ｃ 
８月7日（土） 女子マラソン（07：00競技開始） 04：00～11：00頃 

８月８日（日） 男子マラソン（07：00競技開始） 04：00～11：00頃 



※５月５日（水・祝）に開催される北海道・札幌マラソンフェスティバル 2021 は、

本大会のテスト大会に位置付けられていることから、こちらも原則参加となります。 

なお、配置場所等は未定ですが、集合時間は午前 7 時前後を予定しています。 

 

3．参加資格 2002 年（平成 14 年）4 月 1 日生以前に生まれた方 

 

4．募集区分 265 区分 

       ※1団体最低 5 区分のご協力をお願いいたします(区分 A:1 名、区分 B:1 名、区分 C:3名)。 

       ※1 名で複数区分にご協力いただくことも可能です。 

 

5．配付物  Ｔシャツ、ウインドブレーカー、キャップ、商品券を予定しています。 

 

6．事前説明会  原則代表者の方にご参加いただきます。日程については以下のとおりです。 

※4 月中旬（北海道・札幌マラソンフェスティバル） 

※6 月中旬（東京 2020 オリンピックマラソン及び競歩） 

※詳細（出欠確認）については、別途ご案内いたします。 

 

7．回答期限   2021 年 3 月 3 日（水） 

         ※別紙「東京 2020 オリンピックマラソン・競歩競技運営協力者名簿」に必要事項を

ご入力のうえ、下記問合先にメールにてご提出ください。 

 

8．問合先  一般財団法人札幌市スポーツ協会 競技課  

TEL 011-511-7787  

E-Mail：info@sapporo-sport.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@sapporo-sport.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


